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MORGENBOEK van VOORSCHOTEN 

1543 

door 

P.W. van Kessel 

Eerder uitgebracht als bronbewerking door de werkgroep Genea-Rijnland. 

 

Bronvermelding 

Het morgenboek van Voorschoten van 1543 bevindt zich in de vorm van een copie in het 

Gemeentelijk archief van Leiden (tegenwoordig Regionaal Archief Leiden – RAL). 

MORGENBOEK van VOORSCHOTEN van 1543 (GAL S.A.II 5809) 

Twee afzonderlijke toegangen: 

op voornaam en 

op familienaam met folionummers 

 

KLAPPER op voornaam: 

 

...cos Cornelisz van Zoetermeer 31 

Abdye ter Lee 90,93-95 

Abdye tot Reynsburch 13,24,61,66,68,74,86,93 

Abt van Egmondt 72 

Adriaen van der Boychorst 68,72 

Adriaen Aertsz tot Voorburch 3 

Adriaen Bossen 4 

Adriaen Dircxsz tot Valckenburch 95 

Adriaen Gerytsz tot Wassenaer 79,94 

Adriaen Huygensz 22,58-60,63 

Adriaen Jansz 27 

Adriaen Jansz tot Wassenaer 83 

Adriaen Maertsz 85 

Adriaen Smalincx 54,80 

Adriaen Symonsz tot Leyden 86 

Aeff Jans tot Leyden 10,11 

Aelbert Dircxsz 19,20 

Aernt Cornelisz 86 

Aernt Gerytsz tot Wassenaer 79 

Aernt Lubben 2,3,28,29,43 

Aernt Pietersz 59 

Aernt Pietersz tot Leyden 70 

Aernt van Leeuwen 75,76,80,91,92 

Allert Diricxsz 55 

Alydt Grebbers tot Leyden 57,60,64,83,94 

Alydt Jans 6 

Anna Bruynen tot Leyden 5 
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Anssem Jorisz 40,54,62,75-78,80 

Antonis Jacobsz tot Wassenaer 78 

Apellonye Adriaens 2 

Arm van Leeuwen 21 

Arys Symonsz 21 

Baernt Jacobsz 4,5 

Baerte Neelen 56 

Barnarditen tot Warmondt 91 

Bette Meeus tot Wassenaer 89 

Boeyen Jansz, schout tot Wassenaer 77 

Cannonicken tot Hogelande 50,53,68,82 

Capittel ten Hogelande 1,2,72,85,86 

Cappel 32 

Cappellaen van den biscop tot Uytrecht 77 

Cappels acker 10 

Claes Aellewijnsz tot Leyden 16,18,48,52 

Claes Cornelisz 5,16,18,48,52,86 

Claes Huygensz 16 

Claes Jan Balighen 5,6,35,44-46 

Claes Jansz 46 

Claes Jansz tot Scheveninghe 79 

Claes Jansz van Stompwijc 83 

Claes Jansz tot Wassenaer 91 

Claes Jeroensz 82 

Claes Jeroensz tot Wassenaer 83 

Claes Maertsz 20,57,59,63 

Claes van Delft 59 

Claes van Leeuwen 64 

Coen Dircxsz 40 

Coman Jan 75 

Commandeur van Sint Joris tot Haerlem 67 

Convent t' Abcoude tot Leyden 86,89 

Convent te Conincksvelt tot Delft 15,16,70 

Convent tot Roomburch 38 

Cornelis Bouweman 81 

Cornelis Adriaensz 85,86 

Cornelis Aerntsz tot Wassenaer 43 

Cornelis Cornelisz tot Leyden 84 

Cornelis Dircxsz 42,79 

Cornelis Dircxsz van Wassenaer 19 

Cornelis Gerytsz 80 

Cornelis Huygensz 25,56,60,64 

Cornelis Jacobsz Baertsz tot Wassenaer 78 

Cornelis Jan Balighen 45 

Cornelis Jansz 5,37 

Cornelis Jansz de Wilt 67 

Cornelis Jansz tot Delft 81 

Cornelis Jansz van Schaeckenbosch 34 

Cornelis Jorisz 45 

Cornelis Louwerisz 26,65 
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Cornelis Paedts 71-74,84-86,89 

Cornelis Symonsz 15,16 

Cornelis van Nierop 87 

Cornelis van Wordt 89 

Cornelis Walicxsz 13 

Cornelis Willemsz 16,88 

Cornelis Willemsz die Schout 17,49,51,52,76 

Cornelis Ysbrantsz 85 

Dammas Claesz 2,4 

Dammas Jacobsz tot Wassenaer 78 

Dammas Philipsz 29,30,44 

Dirck Rosenburch 62 

Dirck Coebel 90,92 

Dirck van den Bouchorst 85 

Dirck Arysz 41,49,50,76 

Dirck Claesz 58 

Dirck Florisz' tot Leyden 87 

Dirck Gerytsz 34,45,46,54 

Dirck Gerytsz tot Leyden 54,76 

Dirck Gerytsz van Schaeckenbosch 34 

Dirck Gijsbrechtsz 8-10,65,67 

Dirck Jacobsz 70-73 

Dirck Jansz 24,26,61,68,69,71 

Dirck Jorisz 7,44 

Dirck Kerstantsz tot Delft 3,28 

Dirck Philipsz 41 

Dirck Pietersz 9,11,12,37,38,47 

Dirck Stordensz 33 

Dirck van Paenderen 56 

Dirck Willemsz 49,52,67,68,80,84 

Dyn Jansz 6,9,35,36,46 

Eewoudt Ghijsbertsz 22-24,60 

Elysabeth Claes Gerytsz tot Leyden 26 

Erm van Leeuwen 16,25,26,60,61,65 

Falie baghijnen tot Leyden 25,58 

Floris Allertsz 7-09,35,46 

Frans Dammasz tot Delft 50 

Frans Fransz tot Valckenburch 87 

Frans Pietersz tot Delft 31,53,76 

Frans Pietersz tot Leyden 27 

Geryt Boeckelsz tot Leyden 87 

Geryt Dircxsz 89 

Geryt Heynricxsz 32 

Geryt Jan Korsten tot Leyden 12 

Geryt Jansz 7-09,36,37 

Geryt Jansz backer 36-38,46 

Geryt Jansz tot Leyden 13 

Gijs Jansz 78 

Gijs Jansz tot Wassenaer 81 

Gijs van Veen 82-84,88,93 
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Gijs Willemsz tot Wassenaer 94 

Griet Jeroenen 83,84 

Guert Willem van Lovesteyn's 81,85 

Hans Blanck 69 

heer Adriaen van Duvenvoirde 9,11,12,37,38,47 

heer Aernt tot Leyden 78 

heer Bertelm van Egmondt 69 

heer Cornelis tot Leyden 37 

heer Dirck van Zwieten tot Leyden 68,69 

heer Jan van Duvenvoirde 48-50,52,88 

heer Raes van Treslongue 62-64,66 

Heer Cornelis tot Leyden 6 

Heer Floris van Wijngaerden 18,55-57 

Heer Jan Jansz canonick tot Westvoeren 25 

Heylige Cruysghilde tot Valckenburch 71 

Heyligen Geest tot Voorburch 5 

Heyligen Geest tot Wassenaer 82 

Heyligen Geest tot Voorschoten 13,22,31,55,59,81 

Heyndrick van Raephorst 42 

Hillegondt Jans Snijder 53 

Huyg Adriaensz 14 

Huyg Arysz tot Leyden 89 

Huyg Claesz 15 

Huyg Cornelisz 58,62 

Huyg Heertgens in Den Haghe 6 

Huyg Meeusz tot Voorburch 2,4,32,34 

Huyg Philipsz 15 

Huyssittenen tot Leyden 24,79 

Jacob Cornelisz 85 

Jacob Dircxsz 30 

Jacob Dircxsz tot Wassenaer 79 

Jacob Gerytsz 28 

Jacob Huygensz tot Leyden 55 

Jacob Jan Pouwelsz 44 

Jacob Jansz 4,31,32 

Jacob Maertsz 18,52,53 

Jacob Meeusz 74,85 

Jacob Mourysz tot Wassenaer 47 

Jacob Pietersz 79 

Jacob Pietersz tot Valckenburch 87 

Jacob Willemsz 17 

Jan van Alckemade 82 

Jan van Hout 96 

Jan van Leeuwen 61 

Jan van Rossen 89,91 

Jan Vos 26,27 

Jan Adriaensz 39,75,77 

Jan Aerntsz tot Valckenburch 89 

Jan Claes Symonsz 48 

Jan Claes Symonsz van der Waddinge 82 
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Jan Claes Aellewijnsz tot Leyden 55 

Jan Claesz 29,41,43 

Jan Claesz 69-72 

Jan Claesz ter Wadding 40,41 

Jan Claesz tot Leyden 89,93 

Jan Cornelisz 54,57,60,66,79,80 

Jan Danielsz tot Noortich 84 

Jan Dircxsz tot Wassenaer 78 

Jan Frericksz 32 

Jan Gerytsz 82 

Jan Heynricxsz van Wassenaer 19,90,92 

Jan Isbrantsz 11 

Jan Jansz 6 

Jan Pietersz tot Leyden 42,85 

Jan Reyersz 11,12,39 

Jan Reyersz tot Leyden 66,85 

Jan Wiggersz tot Leyden 16,70 

Jan Willemsz 29,82 

Jan Willemsz tot Leyden 14,52,76,78 

Jan Willemsz tot Leyderdorp 17 

Jan Ysbrantsz 10,12 

Jan Ziericksz 33,44 

Jannetgen Aert Symonsz 87 

Jeroen Ghijsbertsz 6,35 

Jerusalem tot Leyden 70 

Jochem Florisz 5,6 

joncfrouwe van der Bouchorst 26,65 

Joost Fransz 33,44 

Joost Gerytsz tot Wassenaer 94 

Joris Dircxsz tot Wassenaer 94 

Joris Gerytsz 4 

Joris Gerytsz tot Wassenaer 14 

Kerck van Valckenburch 74 

Kerck van Wassenaer 80 

Kerck van Hogelande 83 

Kerck van Voorschoten 22,23,40,49,51,56,57,59,61-63,65,67-69,77,81 

Koen Dircxsz 41,45 

Lodewijc van Treslongh 86 

Louweris Adriaensz 41,77 

Louweris Arysz 40 

Louweris Dircxz 26 

Louweris Dircxz van Noorden 25 

Louweris Pieter Dircxsz 61,62 

Louweris Pietersz 1,14,15,23,25,61 

Louweris Pietersz van Noorden 65 

Louweris van Noorden 64-66 

Louweris Willemsz 2,19,51,55 

Louweris Willemsz van Rijn 56 

Lysbeth van Egmondt 66 

Maerten Dircxsz 7,8,36,37,47-49,53 
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Maerten Jorisz 40 

Marye Heyns tot Wassenaer 81 

Marytgen Geryt Willemsz 20 

Marytgen Geryts 49,55,56 

Marytgen jonghe Adriaens 29,44 

Marytgen Pieters van Vynnen 13,14 

Marytgen Willem Jansz 20,58 

Meeus Cornelisz tot Ougstgeest 86 

Meeus Dircxsz 55,70 

Meeus Gerytsz 19,21,22,53,56,57 

Melis van Mijnen 11 

Mijn Heer van Duvenvoirde 4,9,11,12,18,30,36,38,39,41,47 

Mijn Heer van Lingays 40 

Mijn Heer van Lochorst 20-22,72-74,87 

Mijn Heer van Warmondt 3 

mr Dirck van Zwieten 49,80 

mr Floris tot Leyden 3 

mr Frans Paedts 75,81,82,87,89,92 

mr Frans tot Leyden 51,88 

mr Geryt van der Laen 25,69 

mr Gillis van Zoetelande 28 

mr Pieter van Eynde 2,3,28,34,43,45, 

Neel Coelen 5,7,9 

Neel Jan Jansz 32 

Neel Jansz 32,33,64,66 

Neel Pietersz 21-23 

Neel van Noorden 21 

Neel Verwoerdt 81,83 

Neel Walincxz 12 

Neeltgen Jan Heynricxsz' tot Leyden 19 

Neeltgen Pieter Huygen aen de Vliet 23 

Nel van Noorden 21 

Nyes Dircxdr 83 

Outsier Philipsz 21 

Pastoor tot Noortich 79 

Pastoor van Warmondt 32 

Pastoor van Voorschoten 19-22,57,60 

Pauwels broeders tot Leyden 69 

Philips Dircxsz tot Wassenaer 93 

Philips Huyge Claesz 58 

Philips Huygensz 25,26,61,62,64 

Philips Maertsz 55 

Philips Meesz 4 

Pieter Arentsz in den Hage 55 

Pieter Claesz 13,51,52,72-75,90,92 

Pieter Claesz Paerdecooper 73,74 

Pieter Claesz tot Wassenaer 79,81,90 

Pieter Cornelisz 40 

Pieter Gerytsz 9,11-13,36,38,39,54,76-78 

Pieter Huygensz 3,28 
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Pieter Louwerisz 23,26,61,65 

Pieter Mourynsz 80-82,87 

Pieter Willemsz 90,92,93,95 

Quiryn Pietersz 38 

Regulieren tot Leyderdorp 2,58,90,93 

Reyer Jansz 3,6,7 

Roel Willemsz 4,30 

Sangmeesters ten Hogelande 56 

schout van Wassenaer 77 

Schout van Voorschoten 52,55,69 

Sinte Anna autaer tot Wassenaer 61 

Sinte Joosten autaer tot Delft 37 

Sinte Katrynen Gasthuys tot Leyden 22,62-66,69-72,78,92 

Sinte Lysbeth'þ Gasthuys tot Leyden 70,91 

Sinte Michiel's Convent tot Leyden 92 

Sinte Niclaes Ghilde 66 

Sinte Pieter's Proven tot Leyden 82 

Sinte Pieter 69 

Sinte Steven's Convent tot Leyden 84,90 

Steurman's tot Wassenaer 42 

Symon Brouwer 8 

Symon Heynricxz tot Delft 8,23,33,36,37,47 

Symon Jorisz tot Leyden 40 

Symon Meeusz van Eedam 1,96 

Symon Symonsz 18 

Tonis Jan Jacobsz tot Wassenaer 43 

Tryn Aernt Marckxs tot Leyden 15,58,77,80 

Vicecuereyt t' Oestgeest 49,50,53 

Vicarye landt 24 

Weesmeesteren tot Leyden 20 

Willem Aerntsz tot Wassenaer 94 

Willem Dircxsz 50,65-69,74 

Willem Gerytsz tot Leyden 17 

Willem Pietersz 41 

Willem van Paenderen 25,26,62,64 

Willem Willemsz tot Sassem 14 

Wouter Aerntsz tot Valckenburch 95 

Ysbrandt Claesz 19 

Ziecken buyten Leyden 51 

Ziecken tot Leyden 76 
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KLAPPER op achternaam of beroep: 

 

Alckemade, Jan van 82 

backer, Geryt Jansz 36-38,46 

Blanck, Hans 69 

Bouchorst, Dirck van den 85 

Bouchorst, joncfrouwe van der 26,65 

Bouweman, Cornelis 81 

Boychorst, Adriaen van der 68,72 

Brouwer, Symon 8 

Coebel, Dirck 90,92 

Coelen, Neel 5,7,9 

Delft, Claes van 59 

Delft, Convent te Conincksvelt tot 15,16,70 

Delft, Cornelis Jansz tot 81 

Delft, Dirck Kerstantsz tot 3,28 

Delft, Frans Dammasz tot 50 

Delft, Frans Pietersz tot 31,53,76 

Delft, Sinte Joosten autaer tot 37 

Delft, Symon Heynricxz tot 8,23,33,36,37,47 

Duvenvoirde, Adriaen van 9,11,12,37,38,47 

Duvenvoirde, Heer van 4,9,11,12,18,30,36,38,39,41,47 

Duvenvoirde, Jan van 48-50,52,88 

Eedam, Symon Meeusz van 1,96 

Egmondt, Abt van 72 

Egmondt, heer Bertelm van 69 

Egmondt, Lysbeth van 66 

Eynde, mr Pieter van 2,3,28,34,43,45, 

Ghilde, Sinte Niclaes 66 

Haerlem, Commandeur van Sint Joris tot 67 

Hage, Pieter Arentsz in den 55 

Haghe, Huyg Heertgens in Den 6 

Hogelande, Cannonicken tot 50,53,68,82 

Hogelande, Capittel ten 1,2,72,85,86 

Hogelande, Kerck van 83 

Hogelande, Sangmeesters ten 56 

Hout, Jan van 96 

Laen, Geryt van der 25,69 

Lee, Abdye ter 90,93-95 

Leeuwen, Aernt van 75,76,80,91,92 

Leeuwen, Arm van 21 

Leeuwen, Claes van 64 

Leeuwen, Erm van 16,25,26,60,61,65 

Leeuwen, Jan van 61 

Leyden, Adriaen Symonsz tot 86 

Leyden, Aeff Jans tot 10,11 

Leyden, Aernt Pietersz tot 70 

Leyden, Alydt Grebbers tot 57,60,64,83,94 

Leyden, Anna Bruynen tot 5 

Leyden, Claes Aellewijnsz tot 16,18,48,52 



9 

Leyden, Convent t' Abcoude tot 86,89 

Leyden, Cornelis Cornelisz tot 84 

Leyden, Dirck Florisz tot 87 

Leyden, Dirck Gerytsz tot 54,76 

Leyden, Elysabeth Claes Gerytsz tot 26 

Leyden, Faliebaghijnen tot 25,58 

Leyden, Floris tot 3 

Leyden, Frans Pietersz tot 27 

Leyden, Frans tot 51,88 

Leyden, Geryt Boeckelsz tot 87 

Leyden, Geryt Jan Korsten tot 12 

Leyden, Geryt Jansz tot 13 

Leyden, heer Aernt tot 78 

Leyden, heer Cornelis tot 6,37 

Leyden, Huyg Arysz tot 89 

Leyden, Huyssittenen tot 24,79 

Leyden, Jacob Huygensz tot 55 

Leyden, Jan Claes Aellewijnsz tot 55 

Leyden, Jan Claesz tot 89,93 

Leyden, Jan Pietersz tot 42,85 

Leyden, Jan Reyersz tot 66,85 

Leyden, Jan Wiggersz tot 16,70 

Leyden, Jan Willemsz tot 14,52,76,78 

Leyden, Jerusalem tot 70 

Leyden, Neeltgen Jan Heynricxsz' tot 19 

Leyden, Pauwels broeders tot 69 

Leyden, Sinte Katrynen Gasthuys tot 22,62-66,69-72,78,92 

Leyden, Sinte Lysbeth'þ Gasthuys tot 70,91 

Leyden, Sinte Michiel's Convent tot 92 

Leyden, Sinte Pieter's Proven tot 82 

Leyden, Sinte Steven's Convent tot 84,90 

Leyden, Symon Jorisz tot 40 

Leyden, Tryn Aernt Marckxs tot 15,58,77,80 

Leyden, Weesmeesteren tot 20 

Leyden, Willem Gerytsz tot 17 

Leyden, Ziecken buyten 51 

Leyden, Ziecken tot 76 

Leyderdorp, Jan Willemsz tot 17 

Leyderdorp, Regulieren tot 2,58,90,93 

Lingays, Mijn Heer van 40 

Lochorst, Mijn Heer van 20-22,72-74,87 

Lovesteyn, Guert Willem van 81,85 

Mijnen, Melis van 11 

Nierop, Cornelis van 87 

Noorden, Louweris Dircxz van 25 

Noorden, Louweris Pietersz van 65 

Noorden, Louweris van 64-66 

Noorden, Neel van 21 

Noortich, Jan Danielsz tot 84 

Noortich, Pastoor tot 79 
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Oestgeest, Vicecuereyt t' 49,50,53 

Ougstgeest, Meeus Cornelisz tot 86 

Paedts, Cornelis 71-74,84-86,89 

Paedts, Frans 75,81,82,87,89,92 

Paenderen, Dirck van 56 

Paenderen, Willem van 25-26,62,64 

Paerdecooper, Pieter Claesz 73,74 

Raephorst, Heyndrick van 42 

Reynsburch, Abdye tot 13,24,61,66,68,74,86,93 

Rijn, Louweris Willemsz van 56 

Roomburch, Convent tot 38 

Rosenburch, Dirck 62 

Rossen, Jan van 89,91 

Sassem, Willem Willemsz tot 14 

Schaeckenbosch, Cornelis Jansz van 34 

Schaeckenbosch, Dirck Gerytsz van 34 

Scheveninghe, Claes Jansz tot 79 

Schout, Cornelis Willemsz die 17,49,51,52,76 

Snijder, Hillegondt Jans 53 

Stompwijc, Claes Jansz van 83 

Treslongh, Lodewijc van 86 

Treslongue, Raes van 62-64,66 

Uytrecht, Cappellaen van den biscop tot 77 

Valckenburch, Adriaen Dircxsz tot 95 

Valckenburch, Frans Fransz tot 87 

Valckenburch, Heylige Cruysghilde tot 71 

Valckenburch, Jacob Pietersz tot 87 

Valckenburch, Jan Aerntsz tot 89 

Valckenburch, Kerck van 74 

Valckenburch, Wouter Aerntsz tot 95 

Veen, Gijs van 82-84,88,93 

Verwoerdt, Neel 81,83 

Voorburch, Adriaen Aertsz tot 3 

Voorburch, Heyligen Geest tot 5 

Voorburch, Huyg Meeusz tot 2,4,32,34 

Voorschoten, Heyligen Geest tot 13,22,31,55,59,81 

Voorschoten, Kerck van 22,23,40,49,51,56,57,59,61-63,65,67-69,77,81 

Voorschoten, Pastoor van 19-22,57,60 

Voorschoten, Schout van 52,55,69 

Vos, Jan 26,27 

Vynnen, Marytgen Pieters van 13,14 

Wadding, Jan Claesz ter 40,41 

Waddinge, Jan Claes Symonsz van der 82 

Warmondt, Barnarditen tot 91 

Warmondt, Mijn Heer van 3 

Warmondt, Pastoor van 32 

Wassenaer, Adriaen Gerytsz tot 79,94 

Wassenaer, Adriaen Jansz tot 83 

Wassenaer, Aernt Gerytsz tot 79 

Wassenaer, Antonis Jacobsz tot 78 



11 

Wassenaer, Bette Meeus tot 89 

Wassenaer, Boeyen Jansz, schout tot 77 

Wassenaer, Claes Jansz tot 91 

Wassenaer, Claes Jeroensz tot 83 

Wassenaer, Cornelis Aerntsz tot 43 

Wassenaer, Cornelis Dircxsz van 19 

Wassenaer, Cornelis Jacobsz Baertsz tot 78 

Wassenaer, Dammas Jacobsz tot 78 

Wassenaer, Gijs Jansz tot 81 

Wassenaer, Gijs Willemsz tot 94 

Wassenaer, Heyligen Geest tot 82 

Wassenaer, Jacob Dircxsz tot 79 

Wassenaer, Jacob Mourysz tot 47 

Wassenaer, Jan Dircxsz tot 78 

Wassenaer, Jan Heynricxsz van 19,90,92 

Wassenaer, Joost Gerytsz tot 94 

Wassenaer, Joris Dircxsz tot 94 

Wassenaer, Joris Gerytsz tot 14 

Wassenaer, Kerck van 80 

Wassenaer, Marye Heyns tot 81 

Wassenaer, Philips Dircxsz tot 93 

Wassenaer, Pieter Claesz tot 79,81,90 

Wassenaer, schout van 77 

Wassenaer, Sinte Anna autaer tot 61 

Wassenaer, Steurman's tot 42 

Wassenaer, Tonis Jan Jacobsz tot 43 

Wassenaer, Willem Aerntsz tot 94 

Westvoeren, Heer Jan Jansz canonick tot 25 

Wijngaerden, Heer Floris van 18,55-57 

Wilt, Cornelis Jansz de 67 

Wordt, Cornelis van 89 

Zoetelande, Gillis van 28 

Zoetermeer, ...cos Cornelisz van 31 

Zwieten, Dirck van 49,68,69,80 


